
 地域密着型サービス運営推進会議 報告書 

 

会議名称：令和２年度 第３回（８５回）地域密着型運営推進会議 

 

事業所名：グループホームなのはな 

 

種  類：グループホーム 

 

日  時：令和２年 ８月２０日（木） １９時００分 ～ １９時３０分 

     ※上記日程を予定していましたが、新型コロナウイルス感染拡大防止の為 

      書面上の会議といたしました。 

 

会  場：グループホームより送付の資料をご覧いただき、ご意見等を寄せて頂く 

 

出席者（ご意見を頂いた方） 

区分 人数 区分 人数 

利用者代表    

利用者の家族 ４ 市役所職員  

地域住民の代表  その他  

知見を有する者  事業者  

 

（１）入居者さまの状況報告 

※現在９室満室  

・７／ １  体重測定 

・７／２１  往診 

・８／ １  体重測定 

・８／１８  往診 

 

（２）行事実施報告           

・７／ ７  七夕 

皆さんが真剣な表情で願い短冊へ込め、飾り付け。笹舟づくりはワイワイと

した雰囲気で、「これ部屋に持ってくわ。」と大事そうにご自分の部屋に持っ

ていって飾っている方もみえました。 

 

・８／１５  ドライブ&花火鑑賞        

       久しぶりの外出！アイスクリームを食べながら、車窓から綺麗な景色や大迫

力の花火をみることができました。「うわー！綺麗やね！最高やわ！」と大

喜びされ、帰り道は社内で大合唱！楽しい思い出になりました。  

 

・８／２２  プチ夏祭り 

       グループホーム屋内での催しでしたが、「魚つり大会」「くじ引き」と、白熱

した戦いとなり大盛りあがり！！最後にかき氷を食べながら団らん。「頭が

キーンとする！」と大笑いをして涼やかに夏を堪能しました。 

 

・８／２４  男性利用者様（９０歳）誕生日会 

       優しくおおらかなムードメーカーです。スタッフのイラストや皆様からの歌

に包まれてプレゼント！満面の笑みがこぼれました。 

 

※行事については、新型コロナウイルス感染拡大防止策を講じたうえで実施しております。 

 



 

（３）行事予定報告 

・感染予防徹底のうえ、焼き芋や室内行事などを企画予定。 

 

（４）職員の状況等 

・７／２８ 消防訓練実施 

 

・８／２５ オンライン研修 「新型コロナウイルス感染症予防対策研修会～基礎研修～」 

      講師：伊勢赤十字病院 感染管理認定看護師 川口 仁美 氏 

      新型コロナウイルス感染症予防対策の基礎について受講。 

 

（５）その他報告、連絡事項 

・７月１日より面会制限を一部解除していましたが、新型コロナウイルス感染症について地

域における感染者の発生・増加をうけて、７月２８日より再度、面会制限等の措置をとら

せていただきました。 

・今後も感染予防への取り組みを徹底し、利用者様に安心して過ごしていただけるよう努力

してまいります。 

 

（６）質疑応答等 

入居者ご家族様 

・コロナ禍でも夏祭りやドライブなど工夫して行事をやってくれていて関心します。写真や

本人の顔を見れば頑張ってくれているのがわかります。 

・今年は豪雨やコロナと災害ばかりで施設も大変な思いをされていると思いますが、スタッ

フの皆様もあまり無理をしないように体に気を付けてください。いつも連絡をいただいて

いますので安心しています。僕は県外なのでコロナがしっかり落ち着いてからまた伺いま

すのでどうかよろしくお願いします。 

・面会はもちろんしませんが、面会制限中は窓からそっと様子をみさせてください。 

・いつもありがとうございます。お任せしますのでよろしくお願いします。 

 

 

以 上 

 

 

 【次回】 令和２年 １０月１５日(木) １９：００～２０：００の予定 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


